COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ - 03 / 2016 de 10/06/2016

Define as prioridades de investimento do
CBH-TJ no ano de 2016 e dá outras
providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 07/2015 de 10/12/2015, que estabeleceu diretrizes,
critérios e prazo para distribuição de recursos do FEHIDRO 2016;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO n.º 163, em seu Anexo II sobre o Recurso do
FEHIDRO para 2016, que Dispõe a importância de R$ 2.744.063,83 (dois milhões, setecentos e
quarenta e quatro mil, sessenta e três reais e oitenta e três centavos), para o ano de 2016,
destinados ao CBH-TJ;

Considerando que aplicados os critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO pelas
Câmaras Técnicas de Planejamento e Gestão, Recursos Naturais, Saneamento, Águas Subterrâneas
e Educação Ambiental em reunião realizada no dia 29/04/2016 na FATEC - JAHU.

Delibera:

Artigo 1° Os recursos do FEHIDRO no ano de 2016, no valor de R$ 2.744.063,83, serão distribuídos

na forma do Artigo 8
o
 da Deliberação CBH-TJ n° 07/15:

Grupo 1: 80% (R$ 2.195.251,06) em ações dos PDC 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, contemplando no máximo 13

projetos.

Grupo 2: 10 % (274.406,38) em ações de recomposição da vegetação ciliar e da cobertura vegetal,

contemplando no máximo 2 projetos.

Grupo 3: 10 % (274.406,38) em ações do PDC 8, contemplando no máximo 2 projetos.

Artigo 2° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável

conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;

Artigo 3° As solicitações ficam elencadas de acordo com o Grupo e a pontuação recebida,

ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas conforme Anexo I, restando

saldo remanescente de R$36.924,11, que deverá ser aplicado no exercício de 2017;

Artigo 4° Ficam indicados à lista de espera, aguardando possível remanejamento ou disponibilidade

de recursos e ordenadas de forma decrescente de acordo com a pontuação recebida após a análise

das Câmaras Técnicas, as solicitações presentes no Anexo II;

Artigo 5° Fica estipulado o seguinte prazo:

I - Até 17 de junho de 2016 para que os tomadores priorizados apresentem documentação
complementar à Secretaria Executiva do CBH - TJ;

II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam
eles de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implica em considerar o
contemplado excluído.

Artigo 6° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador,
indicar aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado de desinteresse
ao recurso, ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou
financeiras;

Artigo 7° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

ANEXO I

GRUPO 1

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

PM Ibaté

Modelagem Matemática do Sistema de
Abastecimento de Água para Controle
da qualidade e quantidade de parte dos
recursos hídricos de Ibaté

1 R$ 145.663,05 R$ 2.972,72 R$ 148.635,77

DAAE
Araraquara

Gestão de Controle de Perdas, Setor
Fonte, criação Distrito de Manutenção
e Controle (D.M.C MA1)

5 R$ 326.408,64 R$ 108.802,88 R$ 435.211,52

PM Mineiros
do Tietê

Plano de Gestão Integrada no Sistema
de Recursos Hídricos no Município

1 R$ 106.603,30 R$ 5.610,70 R$ 112.214,00

PM Iacanga

Implantação do Proj. Combate as
Perdas de Água, com fornecimento e
instalação de macromedidores de vazão
e nível, incluindo monitoriamento
através de automoção no sistema de
abastecimento público

5 R$ 138.098,08 R$ 7.268,32 R$ 145.366,40

SAAE Lençóis
Paulista

Macromedição para Setorização – fase
01

5 R$ 469.294,87 R$ 24.699,69 R$ 493.994,56

PM Itirapina

Ações de combate as perdas de água,
com fornecimento e instalação de
macromedidores de vazão e nível,
incluindo telemetria no município de
Itirapina – Fase 02

5 R$ 142.417,97 R$ 7.495,69 R$ 149.913,66

PM Igaraçú do
Tietê

Plano Municipal de Saneamento Básico
de Igaraçu do Tietê

1 R$ 145.541,76 R$ 2.970,24 R$ 148.512,00

PM Itapuí
Plano de Gestão Integrada no Sistema
de Recursos Hídricos no município de
Itapuí

1 R$ 96.910,26 R$ 5.100,54 R$ 102.010,80

PM Ribeirão
Bonito

Elaboração de Projeto Executivo de
sistema de tratamento de efluentes no
Distrito de Guarapiranga no Município
de Ribeirão Bonito

3 R$ 126.908,07 R$ 6.679,37 R$ 133.587,44

PM Bocaina
Plano de Gestão Integrada no Sistema
de Recursos Hídricos no Município de
Bocaina

1 R$ 100.134,56 R$ 5.270,24 R$ 105.404,80

SAAE Dois
Córregos

Implantação do Projeto de combate as
perdas de água, com fornecimento e
instalação de software e equipamentos
para telemetria no município de Dois
Córregos

5 R$ 141.564,25 R$ 7.450,75 R$ 149.015,00

PM Borebi

Elaboração de Plano de Combate a
perdas de água incluindo processos de
outorga dos poços profundos no
abastecimento público

5 R$ 139.850,96 R$ 7.360,58 R$ 147.211,54

SAAE Bariri

Implantação do projeto de combate às
perdas de água, com pesquisa de
vazamento não visíveis, fornecimento e
instalação de macromedidor de vazão e
nível, incluindo monitoramento via
telemetria no setor 05 (centro) do
sistema de abastecimento de água

5 R$ 142.164,51 R$ 7.482,34 R$ 149.646,85

COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

GRUPO 2

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

Iniciativa Verde Nascentes Jacaré – Guaçu 4 R$ 140.000,00 R$ 28.800,00 R$ 168.800,00

Sindicato Rural
de Pederneiras

Implantação, Recuperação e
Conservação da Mata Ciliar do
Ribeirão Carajás – Microbacia

do Ribeirão Grande

4 R$ 141.809,20 R$ 20.700,00 R$ 162.509,20

GRUPO 3

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

TEIA

Ambientalização Curricular em São
Carlos / SP – Formação de

educadores para a proteção dos
recursos hídricos

8 R$ 203.770,24 R$ 20.947,00 R$ 224.717,24

ANEXO II

LISTA DE ESPERA

TOMADOR OBJETO PDC FEHIDRO CONTRAPARTIDA TOTAL

PM Nova Europa

Plano Diretor de Combate a
Perdas no Sistema de
Abastecimento de Água de Nova
Europa

5 R$ 146.902,78 R$ 2.998,02 R$ 149.900,80

SAAE Igaraçú do
Tietê

Plano Diretor de Combate a
Perdas no Sistema de
Abastecimento de Água

5 R$ 145.118,40 R$ 2.961,60 R$ 148.080,00

SAAE Barra
Bonita

Ações de combate as perdas de
água, com fornecimento e
instalação de macromedidores de
vazão e pesquisa de vazamentos
não visíveis no sistema de
abastecimento de água

5 R$ 145.149,13 R$ 2.962,23 R$ 148.111,36

PM Barra Bonita
Plano Diretor de Gerenciamento
dos Resíduos Sólidos

1 R$ 111.729,69 R$ 5.880,51 R$ 117.610,20

PM Macatuba
Elaboração de projeto para
desassoreamento e revitalização
do Açude do Parque Figueirão

3 R$ 87.768,80 R$ 1.791,20 R$ 89.560,00

PM Brotas
Plano Diretor de Macrodrenagem
Urbana

7 R$ 145.140,04 R$ 2.962,04 R$ 148.102,08

PM Trabiju
Plano Diretor Municipal de
controle de Erosão Rural

3 R$ 107.494,40 R$ 5.657,60 R$ 113.152,00

PM Bauru
Projeto de Macrodrenagem da
Bacia do Córrego Água da Ressaca
no Município de Bauru

7 R$ 133.988,40 R$ 14.887,60 R$ 148.876,00

PM Dourado
Plano Diretor de Drenagem
Urbana do Município de Dourado -
SP

7 R$ 138.913,28 R$ 7.311,22 R$ 146.224,50

PM Boracéia

Plano Diretor Municipal de
Controle de Erosão Rural da Bacia
do Tietê Jacaré no município de
Boracéia

3 R$ 115.240,73 R$ 6.065,30 R$ 121.306,03